Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.005

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO AUXILIAR DE SAÚDE
(QPMP-S) DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seu Anexo Único e demais disposições

legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE TORNA SEM EFEITO A CONVOCAÇÃO PARA

APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR E INÍCIO  DO CURSO DE FORMAÇÃO DE

SOLDADO AUXILIAR SAÚDE (AMPLA CONCORRÊNCIA, VAGAS RESERVADAS A NEGROS E

INDÍGENAS, E SUB JUDICE), PUBLICADA EM 16/11/2023, PARA CANDIDATA  (AMPLA

CONCORRÊNCIA) AO CARGO DE SOLDADO TÉCNICO ENFERMAGEM do Concurso Público aberto

pelo Edital nº 02/2022, de 07 de junho de 2022, nos seguintes termos:

Art. 1º TORNO SEM EFEITO  a convocação para apresentação na Academia de Policia Militar e Início
do Curso de Formação Soldado Auxiliar Saúde, referente a candidata CAROLINE REIS DA SILVA
MOURA FERREIRA, nº de inscrição 8700001714, 15ª (décima quinta) colocada, candidata regular ao
cargo Soldado Técnico em Enfermagem, concurso CFSD Auxiliar Saúde, Edital de Abertura nº 02/2022,
de 07/06/2022, por encontrar-se gestante, conforme informação procedida junto à Administração
Militar;

Art. 2º A  respectiva candidata fora convocada por intermédio do Edital de Convocação para
Apresentação na Academia de Polícia Militar e Início do Curso de Formação de Soldado Auxiliar de
Saúde (Ampla Concorrência e Vagas Reservadas a Negros e Indígenas, e Sub Judice), publicado em
16 de novembro de 2023;

Art. 3º Os interessados (a) poderão consultar os endereços eletrônicos www.pm.es.gov.br (site da

PMES) e www.institutoaocp.org.br (Instituto AOCP) para acesso às informações deste Edital, bem como

futuras publicações;

Art. 4º  Este Edital  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 20 de novembro de 2023.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC
Comandante-geral da PMES

E D I T A L   D E  T O R N A  S E M  E F E I T O  A  C O N V O C A Ç Ã O  P A R A
A P R E S E N T A Ç Ã O  N A  A C A D E M I A  D E  P O L I C I A  M I L I T A R  E

I N I C I O  D O  C U R S O  D E  F O R M A Ç Ã O  D E  S O L D A D O  A U X I L I A R
D E  S A Ú D E    ( A M P L A  C O N C O R R Ê N C I A  E  V A G A S

R E S E R V A D A S  A  N E G R O S  E  I N D Í G E N A S ,  E  S U B  J U D I C E ) ,
P U B L I C A D A  E M  1 6 / 1 1 / 2 0 2 3 ,  P A R A  C A N D I D A T A  ( A M P L A

C O N C O R R Ê N C I A )  A O  C A R G O  D E  S O L D A D O  T É C N I C O
E N F E R M A G E M

E D I T A L N º   0 2 / 2 0 2 2   –   C F S d / 2 0 2 2 ,   D E   0 7   D E   J U N H O   D E   2 0 2 2

http://www.pm.es.gov.br/